Sapientum est sic intendere pietatis operibus ut tamen a iusticia non recedant quoniam uera non censemur pietas si quis cum aliorum iactura conetur alicuius inopiam releuare. Ideoque nos Levtoldus de Chvnnring pincerna Austrie nec non Hainricus, Chvnradus Siboto fratres dicti de Potendorf cum intelleximus quod fratre aliquarum religionum in ciuitate sev etiam districtu zwetlensi domum et claustrum sui ordinis erigere elaborent, quod sine preiudicio ac grauamine claustri zwetlensis ordinis cysterciensis nostre foundationis atque insuper ecclesie parochialis in predicta ciuitate posse fieri aliquatenus non putamus tam ipsi claustro pre-

fato quam parrochie ad bonum pacis quantum in nobis est prouidere in posterum cupientes ne contra iura et libertates suas per alicuius claustr*i* vel domus religiose aut etiam capelle surreptiuam et non canonicam erectio-nem a sua tranquillitate et commodo perturbentur vna-^{2. Col.}
 nimi inter nos hoc decretum ac deliberato statuimus con-silio, quod et fideliter nos promittimus seruatu*ros* vt nulli unquam religiose domui sev capelle in ciuitate iam dicta siue in vicinatu claustr*i* memorati erigende sine consensu et beneplacito domini abbatis ac plebani zwetlensis ali-quatenus annuamus. Siquidem vero fratres aut religiosi non habito consensu domini abbatis ac domini plebani nostrorumque omnium in ipsa ciuitate vel vincinatu clau-str*i* quicquam agendi contra huiusmodi sev erigere pre-sumpserint, extunc ut ex nunc judicibus ciuibus ac offi-cialibus nostris atque aduocato claustr*i* zwetlensis preci-pimus et mandamus ut quicquid instructum vel erectum fuerit penitus diruant et discerpant. In huius rei itaque certum testimonium domino Ebron*i* abbati atque conuen-tui zwetlensi ac etiam ipsi plebano has patentes conser-mis nostrorum sigillorum caracteribus roboratas. Actum et datum in Wienna anno domini millesimo cc^o lxxx. viij^o ydus Decembris.

De hac materia anno domini m^o cc^o lxxij^o talis allata est littera videlicet a capitulo generali.

Nos P. miseracione diuina othoniensis episcopus et nos fratres sancte crucis et montis sancte Marie ab-bates notum facimus vniuersis presentibus et futuris quod nos vidimus et diligenter inspeximus apud Cystercium tempore capituli generalis quoddam priuilegium fratribus cysterciensis ordinis a sanctissimo patre domino Ale-xandro papa tertio concessum non abolitum nec in ali-qua parte viciatum in serico bono bulla bullatum in quo priuilegio inter multas alias clausulas vidimus istam clau-sulam veraciter contineri que hic inferius continetur. Adicientes ut nullus episcoporum in abbacijs vel gran-

gjjs uestris aliquam religiosorum sev secularium habitationem vnde vobis inquietatio possit prouenire superedificari permittat, sed eos qui superedificare temptauerint ne id faciant ab episcopis quorum dyocesani sunt anathematis interminatione prohibeantur. In cuius rei testimonium nos predicti episcopus et abbates desuper nominati sigilla nostra presenti page duximus apponenda. Actum Cystertii anno domini m° cc° lxx° secundo tempore capituli generalis.

41. Blatt
1. Seite
1. Col. Propter priuilegia que monasterio nostro a primis fundatoribus cum ipsis possessionibus sunt porrecta sciendum quod sicut prius diximus magna pars primarum possessionum ex uiolencia quorundam nostrorum fundatorum est a nostro monasterio alienata. Ideoque notandum quod omnes tenentes easdem possessiones a nostro monasterio violenter abstractas prescribere nunquam possint. Re etenim vera ut iuriste fatentur in prescriptione necessaria est continua bona fides. Et de hoc articulo dicit beatissimus Augustinus. Bone fidei possessor rectissime dicitur quamdiu se possidere ignorat alienum cum uero scierit nec ab aliena possessione recesserit tunc male fidei perhibetur tunc iuste iniustus vocabitur. Item dicit Alexander papa. Nulla antiqua dierum possessio diuino iure iuuat aliquem male fidei possessorem nisi resipuerit, postquam se alienum nouerit possidere cum bone fidei possessor dici non possit. Ephesinus enim imperator et legum secularium legis lator solummodo propter vitandam segniciem et longi temporis errorem et confusionem primus tricennali uel quadragesimali prescriptioni uigorem legis imposuit nobis autem tam in rebus cognitis quam latentibus placuit non habere uigorem. Hic Alexander. Notandum quod ad prescriptionem complendam quatuor exiguntur scilicet continuacio possessionis bona fides iustus titulus et quod res non sit vicia.

Continuacio possessionis est vt toto tempore prescriptionis sine interruptione sit possessa. Interrumpitur

enim prescriptio per libellum principi oblatum quod vtique factum est quoniam principi Austrie Levpoldo priuilegia nostri monasterij sunt ostensa in quibus limites et termini possessionum nostrarum a domino Chvnrado Romanorum rege et postea imperatore cercius sunt distincti et papalibus litteris confirmati. Item eedem littere postea circa tempora primi Friderici ducis Austrie secundario sunt ostense et possessiones monasterij nostri secundum iuris ordinem requisite. Tercio circa tempora domine Eufemie de Potendorf iterato ordinarie requisite immo littere apostolice super eadem materia eodem tempore nostro sunt porrecte in quibus litteris de iure patronatus ecclesie zwetlensis scilicet parrochie et offensa domine Eufemie de Potendorf ^{z. col.} quomodo scilicet monasterium nostrum offenderit continetur. Circa tempora etiam domini Alberti ducis Austrie et postea Romanorum regis iura monasterij nostri sunt a domino Ebrone venerabili abbate coram ipso duce ostensis priuilegiis publicata vnde ex hijs et pluribus gwerrarum terrarum Austrie vel Bawarie aut Bohemie patet que prescriptio possessionum nobis uolenter ablatarum sit non solum semel bis vel ter sed pluries interrupta. Secundum autem quod ad prescriptionem exigitur est vtique bona fides. De hoc articulo verba beati Augustini superius posita cum sentencia domini Alexandri pape uidentur lucidius concordare. Non enim estimandum est quod res vel possessiones vel primus fundus monasterij nostri nobis uolenter ablatus bona fide possideatur. Nullus ergo siue rex uel princeps aut comes aut baro uel nobilis fundum uel possessiones monasterij a nobis iuste alienare potuit et alijs feodi nomine conferre sed hoc solum per uiolentiam et gwerrarum tempore dinoscitur esse factum. Sequar de iusto titulo et tertio membro prescriptionis. Justus titulus est omnis actus quo solet acquiri dominium scilicet si uerus dominus tradat rem. Non enim estimamus quod uerus dominus scilicet abbas quilibet huius loci ciuitatem zwetensem cum parrochia

et uillis circumiacentibus scilicet Moydratz, Syernaw ambo Stralbach, Gerloss cum molendinis pratis et piscationibus alicui contulerit aut ea que de primo fundo monasterij sunt potuerit contulisse sed hec possessiones quas nominatim expressimus sunt de primo fundo monasterij nostri, et a primo fundatore domino Hadmaro et domino illustri Chvnrado Romanorum rege et postea imperatore ac pio duce Bawarie Levpoldo nobis date et denuo a duobus fratribus de Chvnring videlicet Hainrico et Hadmaro qui cognominati sunt canes a monasterio nostro violenter abstracte, circa annos domini m° ducentos xxx^a temporibus primi Friderici ducis Austrie qui patri suo domino illustri Levpoldo successisse legitur in ducatu. Sequar de quarto quod ad prescriptionem exigitur videlicet quod res possessa non sit uitiosa. Vicia utique res est sicut iuriste attestantur que vi aut violentia possidetur quam nullus umquam prescribere potest. De hoc articulo in hac notula satis patet. Videant ergo fundatores nostri si possessiones a monasterio nostro violenter abstractas rite possideant immo conscientias consulant et ad satisfactiones in hoc seculo redeant ne in extremo iudicio omnipotentis dei et beate Marie virginis cuius possessiones male detinent indignationem et eternam dampnationem incurant.

Nvnc per recapitulationem ad dominum Otakarum regem Bohemie et ducem Austrie redeamus. Item dominus Otakarus rex Bohemie vt prediximus dux factus etiam Austrie domum nostram multum dilexit et nobis suas literas cum libertatibus contulit in hec uerba.

Ottakarus dei gratia Boemie rex, dux Austrie, Stirie et Karinthie, marchio Moraue, dominus Carniole marchie Egre ac Portusnaonis. Licet regalem nostram excellentiā petitiones omnium congruas et honestas audire et benigne deceat et eas auditas benignius exaudire illos tamen precipue tenemur sue benignitatis oculis intueri in illos pocius sue pietatis dulcedinem effundere qui huius contemptua seculi vanitate se diuino seruicio deuouentes

nituntur deo in sinceritate mentis et corporis famulari. Presentis igitur tenore priuilegij valituri perpetuo ad noticiam presentium deferri volumus et noscat posteritas futurorum quod nos attendentes quam pium et quam honestum sit suum recognoscere creatorem et religiosorum precibus quas nobis pro ipsorum sustentacione porrigunt inclinari considerantes quod uiri religiosi venerabilis abbas et conuentus monasterii de Zwetel in suis conantur actibus domino complacere et spretis huius mundi pompis solis spiritualibus adherere ipsis eterne retributionis intuitu gratiam et libertatem per nos et ducem Fridericum recordationis inclite quondam factam liberaliter et concessam tenore presentium innouamus videlicet ut duo talenta salis maioris ligaminis in Danubio per nostri districtus dominium circa festum assumptionis beate virginis gloriose per Lintz et Stayn ducere debeant annis singulis libere sine mvta. Quapropter vniuersis iudicibus mutarijs per Austriam institutis sev instituendis in posterum damus firmius in mandatis nostre gratie sub obtentu ne quis ab eorum procuratoribus idem sal in Danubio deducentibus aliquam mutam vel theolonium exigat uel requirat sicut indignationis nostre offensam voluerit euitare. Presertim cum predictum monasterium gaudere velimus suis libertatibus per omnia sicut decet et ut hu-^{2. Col.} iusmodi nostre innouacionis gratia perpetuam obtineat firmitatem eidem abbati et suo conuentui presens instrumentum dedimus sigillorum nostrorum muniuine roborum. Datum Wienne per manum magistri Vlrici prothonotarij. Anno domini millesimo ducentesimo septuagesimo quarto. In inuentione sancte crucis. Testes huius sunt Pvrchardus marschalcus regi Boemie et capitaneus Anasi. Heinricus iunior de Witra. Marschalcus Austrie Levtoldus de Tyrenstain. Stephanus de Missowe. Reimbertus et Hadmarus de Schönnberch. Chvnradus et Irnfridus de Pvcperch fratres. Heinricus. Chvnradus. Siboto. Fratres de Potendorf et alij quam plures.

Idem etiam dominus Ottacharus super libertate hominum nostrorum in Austria et precipue in Egenburch et in Chremsa priuilegium suum nobis contulit in hec verba.

O. dei gratia Boemie rex, Dux Austrie et Stirie ac marchio Moraui omnibus iudicibus et officialibus suis per Austriam constitutis gratiam suam et omne bonum. Quoniam pijs religiosorum precibus honor noster stabilitur et regnum omnisque prosperitas nostra accipit incrementum sollicitudinis est sicut esse debet ipsorum commodis et profectibus tanto amplius intendere quanto nos confidimus eorum orationibus efficacius adiuuari. Cvm autem fratres de Zwetel etiam in hospitalitatis exhibitione sint promptissimi et hominibus nostris vtpote in strata publica constituti frequenter per eorum fines transitum facientibus ad honorem nostrum pro suarum copia facultatum ministrare necessaria cognoscantur hac vicissitudine eorum duximus obsequijs respondendum, vt eorum colonos vbique in terris nostris ab omni violentorum iniuria defendamus. Ea propter vniuersitati vestre districte precipimus nostre gratie per obtentum quatenus eisdem fratribus et hominibus ipsorum nullam exactionem imponere nullumque vobis de ipsis presumatis dominium usurpare. Et licet hoc in omnibus locis circa predictos

42. Blatt 1. Seite 1. Col. fratres et homines ipsorum velimus generaliter obseruari.

In Chremsa tamen et in Egenbvrch teneri precipimus et mandamus ne videlicet quisquam vestrum ibidem de hominibus predictorum fratrum aduocatiam audeat sibi assumere sine nostro mandato nisi quem ipsi fratres a nobis petiuerint et obtinuerint nominatim ad exactionem uero et stevas quas ibidem ciuibus nostris imponimus sepedictorum fratrum homines et per uos nullatenus cogi debent. Si uero nos aliquam summam eisdem fratribus pro nostra terrarum necessitate duximus imponendam ipsi fratres hanc a suis hominibus debebunt colligere et per se quibus iusserimus assignare. Quod si ab eis

pretextu litterarum nostrarum in quibus forsitan ponimus quod tam ciues quam etiam hij qui extra menia fuerint dare quod imponimus teneantur aliquid fuerit postulatum quod hanc nostram gratiam minuat aut infringat presentium auctoritate liberam habeant facultatem quod postulatum fuerit denegare. Siqui autem eos ulterius pro aliqua exactione captiuare aut res ipsorum inuadere violenter presumpserint eos tanquam mandati nostri contemptores secundum iusticiam puniemus. Siquid preterea questionis in aliqua magna causa, vniuersi judices habuerint contra ipsos in nostra decernimus presentia iudicandum vnde si ab aliquo iudicium secus factum fuerit in hac parte nostre pro certo gratie se offensam nouerit grauiter incurrisse. Et ut hec singula premissorum in suo uigore maneant inconfusa. In signum renouationis et perpetue firmitatis predictorum prefatis abbati et conuentui monasterij in Zwetel, damus presentem paginam nostrorum sigillorum munimine roboratam. Testibus qui aderant subnotatis, qui sunt Hartlibus camerarius Moraue. Znaco dapifer. Nezabitz princerna. Vlricus de Durrenholtz. Magister Petrus prepositus wischegradensis cancellarius regni nostri et alij quam plures. Actum in Prvnna anno domini millesimo cc^o lx^o vij^o et datum per manus magistri Vlrici plebani de Hartperch nonis Novembbris.

Nos^{e)} Otacharus dei gratia rex Bohemie, dux Austrie z. c. et Stirie et marchio Moraue presentis page testimonio notum fieri uolumus tam presentibus quam futuris quod omne ius nostrum quod habuimus aut uidebamur habere siue in persolutione auene aut quocumque nomine censemur in uilla quadam que uocatur Zwetelern pro remedio peccatorum nostrorum ac ob reuerentiam omnipotentis dei et omnium sanctorum atque in recompensationem dampnorum que Vlricus de Chvngesprunne monasterio

^{e)} Feder-Zeichnung.

sanete Marie apud Zwetel intulit contulimus ipsi monasterio pleno iure. Ita uidelicet quod nullus officialium aut iudicum nostrorum in prefata villa exactiones uel placita queque presumat aliquatenus exercere. Nec uolumus quod quisquam in predicta villa sibi aliquod ius ex nostra collatione siue nostro nomine debeat ullatenus usurpare. Cum ea que pijs locis pro peccatorum remedio maxime conferuntur absque omni exactione plena gaudere debeat libertate. Ut autem huiusmodi donatio plenum obtineat robur in perpetuum firmitatis presens scriptum fecimus nostri sigilli munimine cum scriptione testium roborari per manum notarij nostri Wilhelmi. In carnati verbi anno m° cc° lij. Sunt autem testes. Albero de Chvnringe et Hainricus frater eius. Otto de Arnstein. Stephanus Stvhso et alij quam plures.

2. Seite
1. Col.

Vniuersis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis. Lvdmilla de Revsch filia quondam antiqui Witigonis. Salutem in domino sempiternam. Quia succedente tempore accedit et obliuionis macula per quam liber memorie obscuratur et solent infirmari diuerse hominum actiones, confert plurimum si quod digne in memoriam uertitur hominum scripture studio condiatur. Singulorum igitur noticie ad quos presens scriptum deuenerit patefiat, quod ego Lvdmilla de Revsch pietatis studio incitata intendens dare operam sorori mee domine Katherine ad fundandam plantationem nouam ordinis cysterciensis in Bohemia pro habitatione sanctimonialium seminarum vendidi domino Chvnrado venerabili abbatи de Zwetel in Austria de possessione mea hereditaria redditus quinque talentorum et dimidij in Walkestorf pro viginti marcis argenti ut per easdem res mobiles plantationis noue predicte res immobiles comparentur ita sane ut tam per possessionem uenditam quam per emptam vtrobique seruiatur omnium conditori. Vnde cum fratres mei Witigo de Zealith, Hogerius de Witigenaowe. Wilhelmus quoque de Syzinko. Zymbracus de Tinz ex parte sororum mearum Gerdrudis

et Jvtte et omnes heredes quibus uel ex aliqua causa uel occasione predicte possessionis hereditas uel nunc uel in posterum cedere uidebatur, omni iuri hereditario et impetioni cesserint absolute ut tam ipsorum quam heredum suorum tam in Zwetil quam in noua fundatione perhennis memoria habeatur. Pro habuntanti tamen cautela prefatis fratribus de Zwetil dedi pro defensore dominum Rapotonem de Valchenberch et filium suum Rapotonem et heredes suos ut si qui presentem meam liberam uenditionem et fratrum cautam emptionem adtemptauerint retractare non tam jus quam iuris iniurias fabricantes cum omnis in hac actione litis occasio sit decisa predictus dominus Rapoto de Valchenberch et Rapoto filius eius suus et heredes sui eiusdem possessionis redditus pro ipsis stando tueri ac defendere teneantur secundum ius terre Austrie generale. Eandem quoque defensionem assumunt sibi Witigo de Zcalitz. Hogerius de Witignawe. Wilhelmus de Sizinko. Zvmbraeus de Tinz contra omnes heredes in Boemia constitutos. Ut autem huius uenditionis et emptionis processus perpetuam ha-^{2. col.} beat firmitatem presens testimonium et sigilli mei et domini Raponis de Valchenberch robore communitum, testibus ydoneis nichilominus subnotatis. Qui sunt hij. Vlricus de Newenhovs. Ulricus de Lomnich. Bibiboy Zcalitz. Witigo de Chrvmnawe. Woko et Zezen fratres de Witignawe. Rapoto de Valchenperch et Rapoto filius suus. Pilgrimus de Swarzenawe. Heinricus frater eius. Chadoldus filius Pilgrimi. Rvdolfus pvrchgrauius de Gors. Hugo Tvrso et Hadmarus frater eius. Otto de Rastenberch et Albero frater eius et alij quam plures. Acta sunt hec anno domini millesimo ducentesimo sexagesimo quinto. In festo beati Vrbani pape.

Otakarus dei gratia rex Boemie, dux Austrie et Stirie et marchio Moraue vniuersis in Christo fidelibus presentes litteras inspecturis. Salutem in perpetuum. Cum non solum diuina auctoritas doceat sed animi gene-

rositas id hortetur ut ad benefaciendum sit quilibet liberalis maxime tamen regalem condecet maiestatem ut circa cultum religionis se fauorablem exhibeat ac benignum. Vniuersis igitur ad quos presens scriptum deuenerit declaramus, quod domna Lvdmilla de Revsch intendens incorporare nouam plantationem ordini cystercensi pro habitacione sanctimonialium seminarum per prouidenciam sororis sue Katherine quandam abbatis in Tvschenawitz et eidem plantacioni pro posse predia comparare uendidit quandam partem prediorum suorum sitam in Walkerstorf que eam iure hereditario contingebat de consensu fratum suorum Witigonis de Zcalitz et Hogerij Witigenaowe sororumque suarum Gedrvdis et Jvtte et omnium heredum qui in eadem hereditate succedere uidabantur domino Chvnrado venerabili abbatи de Zwetel et fratribus ibidem ab eisdem perpetuo possidendam. Unde cum predictum abbatem ex benigno fauore prosequamur specialiter et ex utraque parte cultum diuinum augeri euidentius cognoscamus, prefatam confirmamus

43. Blatt
1. Seite
1. Col. libere actionem ratum habentes et uolentes firmiter obseruari quicquid est in eadem emptione sub sigillis ac testibus ydoneis confirmatum. Damus et iam dominum Rapotonem de Valchenberch et filium suum Rapotonem dilectis nobis abbatи et fratribus in Zwetel in eadem possessione pro defensoribus ut pro ipsis stent et respondeant eo confidentius quanto liberius hec possessio ad ipsos cognoscitur deuenisse. In huius nostre confirmationis certam euidentiam et predictis fratribus ad cautelam domino quoque Raptoni de Valchenberch et filio suo Raptoni qui secundum ius terre Austrie generale eiusdem predij defensores uoluntarie promiserunt in testimonium et munimen dedimus presentes litteras sigilli nostri robore confirmatas. Datum per manus magistri Petri prothonotarij anno domini millesimo cc^o lxvj^o inductione viij^o nonis Septembris, regni nostri anno iiiij^o.

Nos Witigo de Zealitz. Hoygerius de Witigenow. Fratres Wilhelmus de Sizingo et Zvmbracus de Tinz vice sororum nostrarum Gedrudis et Jvtte nec non et omnium ad quos subscripta hereditas uidetur aliqualiter deriuari notum facimus vniuersis presentes inspecturis litteras protestantes quod vnanimiter abnegamus omne ius quod nobis hereditaria successione cedere uidebatur in redditibus quinque talentorum et dimidij sitis in Austria in Walkerstorff quois soror nostra et consanguinea domina Lvdmilla de Revsch tamquam specificatam sibi hereditatem de consensu tamen nostro vendidit libere domino Chvnrado abbati de Zwetel et fratribus ibidem pro viginti marcis argenti intendens cum eadem summa pecunie cuidam nouelle plantacioni ordinis cysterciensis ad habitacionem sanctimonialium seminarum alia predia comparare per que donatori omnium perhenniter seruiatur vnde cum nos qui sumus in linea consanguinitatis proxima constituti ad quos solos uidetur predicta hereditas deuenire pro salute nostra antecessorum quoque et successorum nostrorum pietatis studium non debeamus extinguere. Sed ^{2. col.} affectu et effectu vt posse suppetit inflammare ut predicti fratres de Zwetil reddantur in sua emptione in posterum cauiores et ne ab aliquibus occasionem nec causam querentibus hec nostra super eisdem hereditatibus abdicatio infirmetur cum exceptis nobis non sit aliis verus heres damus pro defensore eisdem fratribus de Zwetil in eadem possessione dominum Rapotonem de Valchenberch et Rapotonem filium eius et heredes suos ut pro ipsis stent et respondeant omni predictos redditus impetenti secundum ius terre Austriae generale. Eandem quoque nos quatuor defensionem assumimus contra omnes heredes in Boemia constitutos. In huius abdicationis nostre et facti certam evidentiam ad ambiguitatis etiam scrupulum de medio recidendum presens scriptum est sigillis nostris appendentibus firmiter roboratum testibus etiam ydoneis subnotatis. Hic sunt Vlricus de Niwenhous. Vlricus de

Lomnitz. **Bvdiboy de Zcalitz.** **Witigo de Chrvmenow.** **Woko et Zezen** fratres de Witigenow. **Rapoto de Valchenberch** et Rapoto filius eius. **Pilgrimus de Swarcenow** et **Hainricus** frater eius. **Chadoldus filius Pilgrimi.** **Rvdolfus pvrerauius de Gors.** **Hvgo Tvrso.** **Hadmarus** frater eius. **Otto de Rastenberch.** **Otto** filius fratris eius et alij quam plures. Acta sunt hec anno domini millesimo ducentesimo lxx^o in die sancti Vrbani pape et martiris.

Otacharus dei gratia Boemie rex, dux Austrie, Styrie et Karinthie, marchio Moraue, dominus Carniole, marchie Egre ac Portus Naonis dilectis sibi... castellanis in Newenburch eorumque successoribus vniuersis nec non iudicibus et mutarijs in Ibs et in Lintza, quicunque fuerint pro tempore instituti gratiam suam et omne bonum. Cum pie petencium desiderijs sit feliciter annuendum nos iuxta instantiam et petitionem venerabilis abbatis et conuentus monasterij de Zwetel qui diuinis insistentes obsequijs deo stvdent in suis actibus iugiter complacere

^{2. Seite}
^{1. Col.} eidem monasterio indulsimus de gratia speciali vt duo talenta salis maioris ligaminis in Danubio circa festum assumptionis beate virginis per nostri districtus dominium ducere deheant sine muta que wulgo wazzermvtte vel purchmvtt dicitur annuatim damus vobis firmius in mandatis nostre gratie sub obtentu quatenus eorum procuratores et nuncios in euectione dicti salis per Danubium non debeat is occasione mute prediche vel theolonei aliquatenus impedire sed ipsos transire libere permittatis sicut nostram diligitis gratiam conseruare. Et in huius nostre concessionis gratiam ipsis presentem dedimus litteram sigillorum nostrorum munimine roboratam. Datum Wienne anno domini m^o cc^o lxx^o quarto. In inuentione sancte crucis. Testes huius sunt Pvrchardus marschalcus regni Bohemie et capitaneus Anasi. Heinricus iunior de Weitra marschaleus Austrie. Levoldus de Tirenstain. Stephanus de Myssow. Rimbertus et Hadmarus de Schœnenberch et alij quam plures.

Nos Otokarus dei gratia dux Austrie et Stirie et marchio Moraue, huius scripti testimonio scire volumus vniuersos quod abbatii et conuentui de Zwetel indulsimus de gratia speciali ut duo talenta salis majoris ligaminis transducant in Danubio per terre nostre districtum annis singulis sine muta. Et ut huius nostre concessionis gratia perpetuam obtineat firmitatem eidem abbatii et conuentui presens instrumentum dedimus sigillorum nostrorum munimine et subscriptione testium roboratum per manum notarij nostri Wilhelmi. Incarnati verbi anno m° cc° liij. Sunt autem testes. Albero de Chvnnringe et Heinricus frater eius Otto de Arnstein. Chalchochus de Tvlbinge. Chvnradus de Zekinge. Otto de Rastenberch. Hadmarus Asinus et alij quam plures.

Otacharus dei gratia dux Austrie et Stirie et marchio Moraue vniuersis mutarijs in Stein constitutis gratiam suam et omne bonum. Nouerit discretio uestra,^{2. coi.} quod nos domino abbatii et conuentui in Zwetel indulsimus ut singulis annis duo talenta salis majoris ligaminis transducant in Danubio sine muta. Huius executionis ipsis nostrum dedimus priuilegium speciale sigilli nostri munimine confirmatum. Quicquid uero super hoc accrescat nostris computacionibus rescribatis. Datum anno domini m° cc° ix°

Sed antequam ad omnia priuilegia domini Otakari regis Boemie et ducis Austrie transribenda veniamus ad fundatores nostros adiuuante domino iterum redeamus. Inter quos domini de Valchenberch quondam precipui fuerunt et domum nostram in multis necessitatibus adiuerunt. Sed quia mater eorum videlicet Gisla de Valchenberch noseitur duxisse originem de genere Chvnnringiorum vtile est scire propagacionem Valchenbergiariorum. Hec inquam domina Gisla, fuit domini Hadmari de Chvnnring secundi nostri fidelissimi fundatoris filia et domino Vlrico de Valchenberch in coniugio copulata tres filios generauit videlicet Rapotonem de Valchenberch. Albero-

nem de Pvechperch et Hadmarum de Mystelbach. Qui Hadmarus de Mystelbach genuit filiam nomine Elizabeth quam domino Ortiebo de Winchelberch in coniugio copulauit ex quibus magna progenies se totam per Austriam vti hodie cernitur dilatauit. Domina autem Gisla de Valchenberch duos fratres videlicet Hainricum canem et Hadmarum habuit ex quibus etiam maxima progenies crevit. De progenie domini Hainrici canis in aliqua parte scriptum est sed de progenie domini Hadmari canis adhuc scribendum et usque ad nobilissimos et piissimos fratres Levtoldum et Hainricum de Chvnring adiuuante domino veniendum. Hij domum nostram et ordinem supra modum dilexerunt et multa liberalitate in nostris necessitatibus se pro nobis exposuerunt. Hij exorti sunt quasi lily de sentibus et rosa de floribus. Sed hec Hainricus estate immatura sine heredibus ex hoc seculo decessit qui tamen strenuam gubernationem domus

<sup>44. Blatt
1. Seite
1. Col.</sup> nostre dum adhuc uiueret gessit. Obijt autem iste strenuus et nobilis Hainricus de Chvnring anno domini m^o cc^o lxxx^o vij^o. In vigilia purificationis beate Marie semper virginis fundata tamen prius domo in Velsperch fratum minorum ordinis. Sepultus est autem in monasterio zwettensi in sarcophago ab eo prius comparato cum capella in abside dum adhuc existeret in hac uita et vtinam Christus eum cum omnibus sanctis iuxta quorum altare qui escit foueat in eterna vita. Amen. Que autem bona domui nostre predicti fratres dominus Levtoldus et Hainricus de Chvnring fecerint non est obliuioni tradendum, sed cum ad eorum genealogiam deuentum fuerit plenius et perfectius inscribendum. Nunc autem ad genealogiam domine Gisle de Valchenberch recurramus et eam huic opusculo pingendo et scribendo subtilius inseramus *).

<sup>2. Seite
1. Col.</sup> De Gisla domina de Valchenberch sciendum quod obijt anno domini m^o cc^o xxj^o in die sancte Petronelle

*) Hierauf nach der ganzen Breite der Seite Zeichnungen.

virginis et martiris et sepulta est iuxta ianuam zwetlensis monasterij in lectione monachorum. In cuius sepulture die filii eius videlicet Rapoto Albero et Hadmarus vna cum patre domino Vlrico de Valchemberch medietatem ville in Glatzmans resignauerunt et zwetlensi monasterio in remedium eius anime tradiderunt ita tamen ut in die sancte Petronelle virginis et martiris seruicium conuentui de eisdem redditibus ministretur. Que autem priuilegia de filijs vel nepotibus domine Gisle de Valchenberch habebamus vt ad noticiam aliorum deueniant huic opusculo inseramus. Sciendum tamen quod redditus in Glatzmans in priuilegio domini Friderici ducis Austrie quod prescriptum est nostro monasterio sunt cum alijs redditibus confirmati. De priuilegijs autem dominorum de Valchenberg super Weizzenpach, vel Hedreistorf aut Chambarn aut alijs in Austria redditibus nunc in proximo est uidendum. De Weizzenpach vero sciendum quod ab antiquo pertinuit ad fundatores nostros dominos videlicet de Chvnning et eandem villam dominus Hadmarus de Chvnning secundus fundator noster dedit filie sue Gisle de Valchenberch cum alijs possessionibus, quando ipsam a fratribus suis videlicet Hainrico et Hadmaro qui cognominabantur canes segregauit et ipsam domino Vlrico de Valchenberch copulauit. De hac separacione in vno priuilegio ipsius Hadmari secundi plenius continetur. Dominus autem Rapoto filius supradicte Gisle eandem villam Weizzenpach postmodum conuentui zwetlensis monasterij ad pitacias ouorum tempore Gotshalci abbatis contulit et super eadem donatione priuilegium tale dedit.

Qve geruntur in tempore ne labantur cum tempore debent scripti memoria et uoce testium perhennari. Innotescat igitur presentibus et sciant posteri, quod ego ^{2. col.} Rapoto de Valchenperch pro remedio peccatorum meorum et parentum meorum ecclesie sancte Marie in Zweitel in usum fratrum ibidem deo seruientium libera potestate contuli uillam que dicitur Weizzenbach cum omni-

bus suis pertinentijs uxore mea Alheide et filio meo **Rap**otone et fratre meo Hadmaro consentientibus et in ea-
dem villa proprietati aduocatie et omni iuri suo in manus
domini Gotschalei tunc abbatis in Zwetel renunciantibus.
Ut autem hec mea donatio ab omni calumpnia sit inmu-
nis in posterum, feci presentem paginam sigilli mei mu-
nimine roborari, nominibus testium qui aderant subnota-
tis, videlicet domino Alberone de Tirnstein pincerna
Austrie. Camerario ducisse Livpoldo de Horssendorf.
Domino Chvnrado Posschone et fratre eius Marquardo.
Ottone Preidimeer et Chvnrado aduocato, et alijs hone-
stioribus viris quam pluribus, qui huic donationi inter-
fuerunt. Datum et actum in Valchenberch. Anno domini
m° cc° xlv° iiiij° kalend. Julii.

Quomodo autem temporibus domini Gotschalci ve-
nerabilis abbatis in Zwetel vna curia in Levbs quam qui-
dam Hainricus ciuis ibidem tunc temporis possedit ad
monasterium nostrum deuoluta sit littera eiusdem abba-
tis Gotschalci plenius cum sigillo domini Hadmari de
Valchenberch continet, et quomodo predictus abbas eidem
Hainrico vndecim marcas puri argenti et duo talenta
denariorum wiennensium conditionaliter mutuauit. Est
autem eiusdem littere talis tenor.

Notum sit tam presentibus quam futuris quod ego
Gotschalcus abbas de Zwetel ex consensu et consilio
conuentus mei vndecim marcas argenti examinati et duo
talenta denariorum exsolui pro Hainrico de Levbs, qui
uidelicet Heinricus annuente uxore sua tum pro huius
gratia recompensatione tum pro salute anime utrorumque
cum omni iure hereditario obtulit sancte Marie virgini in
Zwetel curiam suam sitam in Livbs cum adiacente vinea
et tredecim iugeribus agrorum per manum Theoderici
iudicis eiusdem ville nullo contradicente, hac conditione
interposita quod eandem curiam cum suis attinentijs us-
que ad diem mortis uterque eorum possideat ita tamen
ut in memoriam huius facti omni anno in festo sancti

Georij xij. solidos claustro Zwetel omni cessante occasione exsoluat. Preterea reliquum censem qui uulgo dicitur pverbreht uidelicet sexaginta denarios de fundo aree cum alijs censualibus denarijs qui soluuntur de agris ipse nichilominus exsoluet in festo sancti Michahelis. Quem vtrumque censem si statutis diebus non soluerit iure suo quod uulgo dicitur leibgedinge priuabitur, nec potestatem ulterius habebit vendendi quicquam de iam dictis possessionibus quacumque necessitate compellente, hoc addito quod si casu aliquo uel infortunio aliquid de edificijs eiusdem possessionis dilapsum fuerit uel exustum de suo reedificabit. Cvm igitur uocante diuina iussione iam dictus Heinricus cum uxore sua ingressus fuerit uiam vniuerse carnis sine omni contradictione humane circumventionis predicta curia et cetera que enumerata sunt, cedent ad usus fratrum in Zwetel perpetuo possidenda. Huius rei testis est Hadmarus de Valchenberch quo presente hec omnia facta sunt et cuius sigillo hec conscriptio est efficacius confirmata subscriptis nichilominus alijs ydoneis testibus quorum ista sunt nomina. Rvdolsus plebanus de Hedreistorf. Vlricus de Werd. Chvnradus de Valchenberch. Eppo iudex de Hedreistorf. Otto Vischer ibidem. Chvnradus Cholb. Marquardus calcifex. Rvdwinus. Rvdolsus Scolares. Nainwinus pistor. Wichardus sagittarius omnes isti de Hedreistorf. Heinricus de Levbs. Rvdlo ibidem. Ditmarus de Chrems. Acta sunt hec anno dominice incarnationis m° cc° xxx° viij° xvj° kal. Februarij ^{2. col.} in curia nostra Hedreihesdorf sub summo pontifice Gregorio. Imperante pijssimo Friderico romanorum imperatore.

Notandum etiam quod temporibus domini Rapotonis de Valchenberch quidam iudex in Levbs nomine Rypertus contulit monasterio zwetlensi curiam suam ibidem in Levbs tali conditione vt si de eadem curia lx. denarij et unus obolus a magistro curie in Hedreistorf seruantur. Et super eadem donatione talem litteram cum sigillo domini Rapotonis de Valchenberch noscitur contulisse.

Omnibus Christi fidelibus presentes litteras audituris. Rapoto de Valchenberch ministerialis Austrie salutem in perpetuum. Que geruntur in tempore ne curriculo temporis labantur scriptis debent committi memorie posterorum. Notifico igitur vniuersis presentibus et futuris, quod Rvpertus iudex de Levbs et uxor sua Sophya ad seruicium beate virginis Marie monasterio zwetlensi et conuentui ibidem contulerunt in ipsa uilla quandam curiam tali pacto, vt in festo sancti Michahelis de eadem curia eis annuatim iure ciuili quinquaginta octo denarij et alijs quibusdam de possessione ducis in iam dicta uilla eodem iure viginti duo denarij cum uno obulo persoluantur. Porro ut libere et quiete prefatum monasterium predictam curiam possideat pueros memorati Rvberti nominatim exprimo scilicet Alberonem. Prunicum. Diticum. Fridericum. Ottонem cum sororibus eorum. Tвeta. Jutta. Chvngvnde qui consensu suo firmauerunt collationem eiusdem curie suum ius ad integrum singuli resig- nantes. Et ne super hiis aliqua possit in posterum sub- oriri calumpnia presentem litteram conscribi feci et sigillo proprio roborari. Huius rei testes sunt. Junior Rapoto de Valchenberch. Dominus Chvnradus de Pvech- perch et frater suus. Junior Irnfridus et Heinricus Trvg- wrfel et gener ipsius Fridericus Stozvalch. Chvnradus miles de Valchenberch et filius suus iunior Chvnradus. Wintherus. Gotfridus. Toetschlo de Valchenberch. Chvn- radus de Nevndorf. Chvnradus de Levbs. Hainricus de Ratispona. Perholdus. Ernestus consobrini iudicis. Acta sunt hec anno domini m° cc° lxij°.

^{2. Seite}
^{1. Col.}

Litera domini Rapotonis senioris de Valchenberch super duas areas in Chambarn.

Nouerint vniuersi presentes pariter et futuri quod frater Heinricus infirmarius fratrum laycorum de Zwetel

emit a Gotfrido et vxore sua Helena de Holabvnne duas areas in Chambarn pro quinto dimidio talento. Paulo filio suo annuente, que soluunt censum annuo quinque solidos et decem denarios in festo sancti Michabelis. Ipse vero aree, quibusdam iure propinquitatis attinere uidebantur qui propterea hic nominetenus exprimuntur quia iuri suo in eisdem singuli ad integrum renuntiauerunt. Sunt autem hij Heinricus cognomento Amicus et uxor sua Perhta filii quoque sui Vlricus et Chvnradus et filia sua Margareta. Soror etiam predicte Perhte domina Jvita uxor Siglochi cum fratribus suis Heinrico de Encenstorf Potone et Ottone, bona eadem a cunctis qui repeterent infra tempus a iure constitutum responsis tueri et se modo debito satisfacere obligarunt. Que conditio ut firmior habeatur presenti littera est notata et domini Rapotonis de Valchenberch sigilli munimine roborata. Huius rei testes sunt junior Rapoto de Valchenberch. Domini Lutwinus et Hadmarus de Svnneberch. Heinricus plebanus de Holabrvnne. Hermannus de Lintza. Ortolfus de Willes-torf et frater eius Fridericus Ditmarus Merl. Heinricus Ohslo. Heinricus Holzschvh. Ortolfus de Holabrvnn et frater suus Fridericus. Wernherus de Svnneberch. Vlricus de Hedrenstorf. Ortolfus de Pvech. Vlricus de Wil-lelstorf et alij quam plures honesti uiri. Acta sunt hec anno domini m° cc° lxij°.

**Littera fratris Leonis conuersi super vno laneo in
Chambarn.**

Ego frater Leo professionis domus zwetlensis et
frater Heinricus eiusdem professionis cunctis hanc pagi-^{a. col.}
nulam intuentibus. Notum fieri uolumus quod apud Hein-
ricum de Drozze de beniuolo consensu et voluntaria per-
missione vxoris sue que Sabia nomine nuncupatur et
filiole sue emimus infirmarie fratrum conuersorum zwet-

lensis cenobij, quoddam preedium in villa que dicitur Kam-
barn situm, quod videlicet preedium in festo Michahelis
sex caseos valoris duodecim denariorum et quinque so-
lidos wiennensis dicte infirmarie persoluere non omittat.
Huius autem emptionis nostre defensores sunt. Ulricus
de Lantstein et Heinricus venditor predij iam predicti.
Ut autem hec nostra emptio inconulsa sine nota ca-
lumpnie in posterum firma et stabilis perseueret, testes
qui interfuerunt, huic scripto decreuimus adiungendos.
Quorum nomina sunt hec. Dominus Rapoto de Valchen-
berch. Rapoto filius eius. Chunradus miles de Valchen-
berch. Wintherus de Valchenberch. Gotfridus de Vorn-
velde. Ortwinus gener Lantsteinarij. Helnwicus de
Chambarn. Hainricus Winch. Wolfkerus de Drozze,
verum quia persepe dictus Hainricus sigillo caruit et nos
sigillis caruimus quibus huiusmodi scripta debeant si-
gillari, sigillum domini Rapotonis de Valchenberch huic
scripto decreuimus appendendum. Acta sunt hec anno
ab incarnatione domini m° cc° lviiij. Datum per manus
Marquardi eruditoris scolarium in Hedristorf v° nonas
Maij id est in inuentione sancte Crucis.

**Littera super vna area et vinea in Chambarn iuxta
Hedrestorf.**

Uniuersis christi fidelibus presentem kartulam audi-
turis uel visuris. Otto cognomento Prednitzer. Salutem
in omnium saluatore. Ne forte transeant in obliuionem
futurorum, que fideliter gesta fuerint per prouidentiam
presentium. Tenore presentium notum fieri uolumus
presentibus pariter et futuris, quod ego de bona voluntate
domine Perhte dilecte mihi conjugis ac liberorum
meorum omnium, quos eo tempore sex tantum habui
aream unam sitam in villa Chambarn cum uinea ad eam
pertinente, quam aream cum predicta uinea quia mea
propria pecunia comparaueram vnius uidelicet talenti

redditus, fratribus monasterij in Zwetel pro aliquantula saltem emendatione ac satisfactione peccatorum meorum que contra omnipotentem me temerarie memini comisisse, tradidi libere possidenda. Que area cum uinea post meum et uxoris mee obitum tantum cedet fratribus in Zwetel nisi medio tempore alterius talenti redditus potuero comparare, quod talentum loco huius cedere debbit fratribus prenominatis, ut propter hoc apud eosdem qualiscumque mei memoria habeatur. Interim tamen in recognoscentiam facti annis singulis xv^{im} denarios a me recipient in gloriose uirginis annuntiatione. In cuius rei euidens testimonium hanc litteram conscribi uolui et sigillo dominorum meorum de Tirnstaen roborari. Testes uero sunt dominus Hugo de Lihtenvels. Ortolfus Dahsperger. Fridericus de Rosenawē. Hertwicus Tychel. Otto Pokheszw. Wernhardus de Doba cum alijs multis. Acta sunt hec anno domini m° cc° lxvj° In annuntiatione gloriose uirginis Marie.